

**CTY CỔ PHẦN XÂY LẬP-CƠ KHÍ  
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM  
(MECOFOOD)**

Số: 187 / TCHC-MCF.17  
V/v: Giải trình lợi nhuận quý II/2017 biến động  
tăng 22,90% so với quý II/2016

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

*Độc lập – Tự do – Hạnh phúc*

----- 380 -----  
Long An, ngày 19 tháng 07 năm 2017

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh Quý II/2017 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

*Đơn vị tính: Đồng*

<b>Nội dung</b>	<b>Quý II/2017</b>	<b>Quý II/2016</b>	<b>Biến động (17/16)</b>
Doanh thu thuần	102.544.553.413	120.682.597.669	-15,03%
Lợi nhuận trước thuế	5.036.879.193	4.169.204.782	20,81%
Lợi nhuận sau thuế	4.029.503.354	3.278.668.599	22,90%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý II/2017 biến động tăng 22,90% so với cùng kỳ là do:

Mặt hàng gạo:

+ Gạo nội địa: Trong quý II/2017 sản lượng gạo nội địa của công ty giảm 47,39% nhưng tỷ suất lợi nhuận/doanh thu tăng 149,14% so với cùng kỳ Quý II/2016 là do Công ty đã ký được hợp đồng bán hàng nên có chiến lược trữ hàng ở vụ Đông Xuân với giá nguyên liệu thấp, bên cạnh đó công ty đã đẩy mạnh khai thác thị trường nội địa củng cố khách hàng truyền thống, tìm kiếm thêm khách hàng mới.

+ Gạo xuất khẩu: Trong quý II/2017 sản lượng gạo xuất khẩu của Công ty tăng 92,61% nhưng tỷ suất lợi nhuận/doanh thu giảm 37,03% so với cùng kỳ Quý II/2016 nguyên nhân trong quý II/2017 thị trường lương thực trong nước giá gạo nguyên liệu tăng lên rất nhiều, trong khi đó giá gạo thế giới không biến động nhiều làm ảnh hưởng đến việc xuất khẩu gạo của Công ty. Mặt hàng này trong quý II/2017 kinh doanh không hiệu quả.

- Mặt hàng bao bì: Mặt hàng bao bì trong quý II/2017 số lượng bao bì bán ra tăng 187,78% so với cùng kỳ quý II/2016, đây là một sự nỗ lực rất lớn của công ty trong việc chủ động linh hoạt về giá bán đẩy mạnh khai thác mở rộng thị trường tìm kiếm khách hàng, đây là ngành hàng mang lại lợi nhuận cho công ty trong quý II/ 2017.

- Mặt hàng mỹ nghệ: trong quý II/2017 công ty đã xuất được 12 con't góp phần làm nên lợi nhuận chung cho toàn Công ty trong quý II/2017.

-Mặt hàng Bê tông VLXD: Hiện nay ngành hàng bê tông tạo được uy tín với khách hàng do chất lượng ổn định sản lượng bán ra trong quý II/2017 tăng 8,21% so với cùng kỳ. Tuy nhiên do trong quý II/2017 giá nguyên liệu đầu vào cát, đá tăng cao và khó thu mua làm cho lãi gộp giảm 17,38% và tỉ suất lợi nhuận/doanh thu giảm 28,43%. Nhưng đây là ngành hàng có tốc độ tăng trưởng khá và góp phần lớn vào lợi nhuận chung của công ty trong Quý II/2017.

- Mặt hàng Cơ khí: Thị trường này trong quý II/2017 hết sức trầm lắng không có hợp đồng lớn chủ yếu là hợp đồng nhỏ lẻ với giá trị công trình thấp. Kết quả kinh doanh trong quý II/2017 của ngành hàng này hầu như không có hiệu quả.

Kết quả kinh doanh từng ngành hàng cụ thể theo số liệu ở bảng sau:





ĐVT : Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý II/2017	Quý II/2016	Biến động(17/16)
1	<b>Cơ khí</b>			
	a/ Doanh thu	6,434	8,140	-20,96%
	b/ Giá vốn	6,062	7,805	-22,33%
	c/ Lãi gộp	0,372	0,335	11,04%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>5,78</b>	<b>4,12</b>	<b>40,29%</b>
2	<b>Lương thực xuất khẩu</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	1.641	852	92,61%
	b/ Doanh thu	11,224	11,139	0,76%
	c/ Giá vốn	9,613	8,659	11,02%
	d/ Lãi gộp	1,611	2,539	-36,55%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>14,35</b>	<b>22,79</b>	<b>-37,03%</b>
3	<b>Lương thực nội địa</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	4.688	8.911	-47,39%
	b/ Doanh thu	42,645	73,321	-41,84%
	c/ Giá vốn	38,321	70,403	-45,57%
	d/ Lãi gộp	4,324	2,984	44,91%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>10,14</b>	<b>4,07</b>	<b>149,14%</b>
4	<b>Bao bì</b>			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	2,921	<b>1,015</b>	187,78%
	b/ Doanh thu	11,810	4,236	178,80%
	c/ Giá vốn	10,413	3,673	183,47%
	d/ Lãi gộp	1,397	0,563	148,13%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>11,83</b>	<b>13,29</b>	<b>-10,99%</b>
5	<b>Bê tông VLXD</b>			
	a/ Số lượng (m <sup>3</sup> )	19.118	17.668	8,21%
	b/ Doanh thu	23,391	20,264	15,43%
	c/ Giá vốn	20,205	16,408	23,14%
	d/ Lãi gộp	3,186	3,856	-17,38%
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>13,62</b>	<b>19,03</b>	<b>-28,43%</b>

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý II/2017 biến động tăng hơn so với Quý II/2016.

Trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận :**

- Nhu trên
- Lưu : VT;KT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP  
UVHQDT- TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Kiệt*